REQUERIMENTO Nº _____ /2022

Senhor Presidente:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja conferida a

Comenda Tiradentes ao Rotary Club de Arapongas Arapongão, pelos relevantes

serviços prestados às comunidades do município de Arapongas/PR.

Visionários, lideres, profissionais e rotarianos de Arapongas e

Londrina viram em Arapongas em celeiro de Homens com grande capacidade de dirigir

um clube de Rotary para auxiliar no crescimento da então pequena cidade.

A junção ocorrida em 1951 no dia 26 de agosto, teve as mãos de

companheiros do Rotary Club de Apucarana. Um grupo formado por duas dezenas de

companheiros capitaneados pelos inesquecíveis Dr. Joaquim Faria Macedo, Dr.

Pitágoras, Dr. Simão Del Bosco Brunetti e tantos outros deram início ao clube, hoje já

setentão.

O Arapongão como é chamado no nosso Distrito 4710, apadrinhou

e auxiliou na formação dos Rotarys Clubs de Arapongas Maracanã, Arapongas Beija

Flor e Astorga. E esses clubes geraram outros bem conhecidos, California, Astorga

Rainha da Amizade, Gralha Azul e Amanhecer.

Feitos grandiosos, destacamos plantio de árvores em parques

industriais e conjuntos habitacionais de nossa cidade. Uma UTI destinada a adultos para

a Santa Casa de Arapongas importada dos Estados Unidos, auxílio a todas as entidades

assistenciais de necessidades através de projetos subsidiados pela Fundação Rotaria

e por ações e promoções, reconhecimento de alunos padrões e professores dos

colégios de nossa cidade, conscientização ambiental, auxílio na divulgação e

movimento em campanhas vacinais Contra Poliomielite e atualização das carteiras de

vacinas, entrega de cadeiras de rodas aos hospitais locais e entidades.

Vários jovens foram encaminhados para o exterior no programa de

intercâmbio para atuarem como verdadeiros embaixadores da Paz Mundial e, ao

mesmo tempo recebemos em Arapongas jovens oriundos dos Estados Unidos, Canadá,

México, Peru, Dinamarca, Alemanha, Japão entre outros.

Assim é o Arapongão em poucas palavras, um clube

Septuagenário, mas com homens e mulheres com o espírito jovial, prontos a Dar de Si,

antes de pensar em Si, sabendo quem mais se beneficia quem melhor serve ao próximo.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovar

por unanimidade esta solicitação.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 25 de outubro de 2022.

____________________
Levi Aparecido Xavier

Vereador
(Professor Levi do Handebol)